
COMUNE DI SANDRIGO

N°131
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (N. 21) - ART. 2,
COMMA 3, D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 (DECRETO RISTORI-
TER)

Oggi  ventuno del mese di dicembre dell'anno  duemilaventi, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Stivan Giuliano SINDACO Presente
Rigoni Giovanni VICE SINDACO Presente
RIGON MARICA ASSESSORE Presente
Pozzato Lucia ASSESSORE Presente
Cuman Antonio ASSESSORE Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario  FLORIANI CRISTINA.

Il Sig.  Stivan Giuliano  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 21-12-2020



COMUNE DI SANDRIGO

Proposta n.139 del 16-12-2020

Oggetto: VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (N. 21) - ART. 2, COMMA 3, D.L.
23 NOVEMBRE 2020, N. 154 (DECRETO RISTORI-TER)

IL RESPONSABILE DELL’AREA
L’ASSESSORE PROPONENTE

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre
2020, relative alla dichiarazione e alla proroga dello stato di emergenza sul territorio nazionale per
il rischio sanitario da Covid-19;

VISTO l’art. 2, D.L. 23 novembre 2020, n. 154, recante «Misure finanziarie urgenti connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19» che dispone:
“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito
nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da
erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla
base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
29 marzo 2020.
2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza
n. 658 del 2020.
3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato
connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31
dicembre 2020 con delibera della giunta”;

CONSIDERATO che il comma 3 succitato comma non circoscrive la deroga alle sole risorse
trasferite di cui al comma 1 e che pertanto ha una portata di carattere generale poiché la
disposizione si applica all’utilizzo della risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse
all’emergenza COVID e quindi ricomprende ogni ulteriore trasferimento statale connesso
all’emergenza in corso;

VISTO:
l’art. 39 del decreto Legge n. 104/2020 che ha disposto al comma 1 l’incremento del fondo per
l’esercizio delle funzioni degli Enti Locali di cui all’art. 34 del Decreto Legge n. 34/2020;
gli ulteriori ristori disposti a favore dei Comuni con particolare riferimento al minor gettito IMU-
alberghi, per TOSAP/COSAP;

DATO ATTO:
che il comma 5 del D.L. n. 104/2020 aveva già spostato al 31 dicembre la possibilità di
effettuare variazioni di bilancio;
che la norma dell’art. 2 del D.L. n. 154/2020 successiva a quella dell’art. 39 del D.L. n. 104/2020
assorbisce quest’ultima;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 approvata in data 23/12/2019,
esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

VERIFICATA la necessità di apportare la variazione al bilancio di previsione 2020-2022 annualità
2020 per allocare le somme trasferite che andranno a finanziare:
l’acquisto di generi alimentari per consegna pacchi alimentari;
l’erogazione di contributi ad attività SOSPESE dal DPCM 24/10/2020 (palestre, piscine e attività
ivi annesse);
la copertura del mancato canone COSAP dovuto dal Concessionario;
la copertura della mancata entrata IMU per alberghi;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 21-12-2020

mailto:n.139


COMUNE DI SANDRIGO

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Esercizio
2020, del quale si riportano le risultanze finali:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 21-12-2020



COMUNE DI SANDRIGO

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 66.643,65

CA €. 66.643,65

Variazioni in diminuzione
CO €. 11.758,00

CA €. 11.758,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 69.885,65

CA €. 69.885,65

Variazioni in diminuzione
CO €. 15.000,00

CA €. 15.000,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 81.643,65 €. 81.643,65

CA €. 81.643,65 €. 81.643,65

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.0,00

Variazioni in diminuzione €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.0,00

Variazioni in diminuzione €.0,00

TOTALE A PAREGGIO €.0,00 €.0,00

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.0,00

Variazioni in diminuzione €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.0,00

Variazioni in diminuzione €.0,00

TOTALE A PAREGGIO €.0,00 €.0,00

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la
lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE, con la presente variazione di bilancio, viene conseguentemente
variato anche il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022;

ATTESO CHE, infine, trattasi di variazione di bilancio “extra ordinem”, adottata dalla giunta
comunale ai sensi e nei termini stabiliti dalla norma derogatoria di cui all’art.2, comma 3, del D.L.
n.154/2020, senza necessità di acquisire il parere dei revisori e senza obbligo di successiva
ratifica consiliare;

VISTI:
il D.Lgs. n.267/2000 (TUEL);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 21-12-2020

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


COMUNE DI SANDRIGO

il D.Lgs. n.118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;
il vigente Statuto comunale; i
il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;
la normativa emergenziale sanitaria COVID-19 emanata nel corso del corrente anno, con
particolare riguardo al D.L. n.154/2020;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa narrate che si intendono approvate e riportate integralmente:
di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 le variazioni di competenza e di1)
cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate
nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 66.643,65

CA €. 66.643,65

Variazioni in diminuzione
CO €. 11.758,00

CA €. 11.758,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 69.885,65

CA €. 69.885,65

Variazioni in diminuzione
CO €. 15.000,00

CA €. 15.000,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 81.643,65 €. 81.643,65

CA €. 81.643,65 €. 81.643,65

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.0,00

Variazioni in diminuzione €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.0,00

Variazioni in diminuzione €.0,00

TOTALE A PAREGGIO €.0,00 €.0,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 21-12-2020

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


COMUNE DI SANDRIGO

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.0,00

Variazioni in diminuzione €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.0,00

Variazioni in diminuzione €.0,00

TOTALE A PAREGGIO €.0,00 €.0,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dall’articolo 162, comma 6 del D.Lgs. n.
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e
sostanziale;

di dare atto che con la presente variazione di bilancio viene conseguentemente variato il3)
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2021;

di dare atto altresì atto che trattasi di variazione di bilancio “extra ordinem”, adottata dalla4)
giunta comunale ai sensi e nei termini stabiliti dalla norma derogatoria di cui all’art.2, comma
3, del D.L. n.154/2020, senza necessità di acquisire il parere dei revisori e senza obbligo
di successiva ratifica consiliare;

PROPONE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Proposta n. 139 del 16-12-2020

OGGETTO VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (N. 21) - ART. 2,
COMMA 3, D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 (DECRETO RISTORI-TER)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio e presentata per

l’approvazione dall’Assessore competente;

RICHIAMATI:

·         lo Statuto Comunale;

·         l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed

alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 21-12-2020



COMUNE DI SANDRIGO

L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i

piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il

contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al

quarto grado;

DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

VISTI i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi palesi favorevoli il cui esito è stato riconosciuto e proclamato dal Presidente;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa narrate che si intendono approvate e riportate integralmente:
di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 le variazioni di competenza e di5)
cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate
nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 66.643,65

CA €. 66.643,65

Variazioni in diminuzione
CO €. 11.758,00

CA €. 11.758,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 69.885,65

CA €. 69.885,65

Variazioni in diminuzione
CO €. 15.000,00

CA €. 15.000,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 81.643,65 €. 81.643,65

CA €. 81.643,65 €. 81.643,65

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.0,00

Variazioni in diminuzione €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.0,00

Variazioni in diminuzione €.0,00

TOTALE A PAREGGIO €.0,00 €.0,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 21-12-2020



COMUNE DI SANDRIGO

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.0,00

Variazioni in diminuzione €.0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.0,00

Variazioni in diminuzione €.0,00

TOTALE A PAREGGIO €.0,00 €.0,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati6)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dall’articolo 162, comma 6 del D.Lgs. n.
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e
sostanziale;

di dare atto che con la presente variazione di bilancio viene conseguentemente variato il7)
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2021;

di dare atto altresì atto che trattasi di variazione di bilancio “extra ordinem”, adottata dalla8)
giunta comunale ai sensi e nei termini stabiliti dalla norma derogatoria di cui all’art.2, comma
3, del D.L. n.154/2020, senza necessità di acquisire il parere dei revisori e senza obbligo
di successiva ratifica consiliare;

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile per quanto in
precedenza esposto stante l'urgenza di provvedere in merito.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 21-12-2020



COMUNE DI SANDRIGO

OGGETTO VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (N. 21) - ART. 2,
COMMA 3, D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 (DECRETO RISTORI-TER)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario
 Stivan Giuliano  FLORIANI CRISTINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 131 del 21-12-2020


